ПРОТОКОЛ № 1

заседания межведомственной комиссии по противодействию распространения ВИЧ-
инфекции и туберкулёза

. от 04.04.2024 г.

Присутствуют:
Председатель комиссии: Зам. Главы администрации БМР Емельянова О.А..
Секретарь комиссии: Кокорина Н.П.

Список членов комиссии и участников заседания:
•

1. Шушарина Ирина Витальевна, председатель территориальной комиссии по делам
несовершеннолетних и защите их прав в Байкаловском районе;

2. Куликова Татьяна Алексеевна, директор МКУ ДО ДЮЦ «Созвездие»;

З.Осинцева Елена Аркадьевна, главный специалист экономического отдела
администрации Байкаловского муниципального района, заместитель председателя
комиссии;

4. Сутягин Игорь Евгеньевич, главный специалист Администрации Баженовского
сельского поселения;

5. Боярова Лидия Витальевна, заместитель главы Байкаловского сельского поселения;

6. Власов Иван Павлович, заместитель начальника Талицкого отдела Управления
Роспотребнадзора по Свердловской области;

7. Зафарова Мария Файзуллоевна, врач ГАУЗ СО «Байкаловская ЦРБ»;

8. Кокшарова Елена Владимировна, начальник Управления образования Байкаловского
муниципального района;

9. Бахарева Елена Аркадьевна, председатель Думы Байкаловского муниципального
района;

10. Глухих Юлия Александровна, руководитель Байкаловского филиала государственного
автономного профессионального образовательного учреждения Свердловской области
«Слабодотуринский аграрно-экономический техникум»;

11. Нуртазинова Айжан Бектасовна, заместитель главы администрации Краснополянского
сельского поселения.

. Присутствовали приглашенные представители организаций:

1. Топоркова Наталья Николаевна, специалист Управления образования Байкаловского
муниципального района;

2. Микрюкова Татьяна Анатольевна, педагог Байкаловского филиала государственного
автономного профессионального образовательного учреждения Свердловской области
«Слабодотуринский аграрно-экономический техникум»;

3. Волков Сергей Дмитриевич, сотрудник уголовного розыска МО МВД России
Байкаловский»;

4. Решетников Владислав Алексеевич, врач психиатр - нарколог ГАУЗ СО «Байкаловская
ЦРБ»;

5. Вохидов Мухид Халимович, врач фтизиатор ГАУЗ СО «Байкаловская ЦРБ».

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Анализ заболеваемости ВИЧ-инфекцией и туберкулёзом за 2023 год, 1 квартал
2024г. Контроль за организацией проведения флюорографических осмотров населения..

Талиций отдел Управления Роспотребнадзора по Свердловской области

ГБУЗ СО «Байкаловская ЦРБ»

2 План проведения экспресс-тестирования на ВИЧ-инфекцию на 2024 год.

ГБУЗ СО «Байкаловская ЦРБ»
3. Организация профилактических мероприятий по противодействию распространения
ВИЧ-инфекции и туберкулёза в учреждениях физической культуры и спорта, культуры и
молодёжной политики.

Комитет физической культуры и спорта по Байкаловскому району

Культурно-досуговые учреждения сельских поселений
4. Выполнение плана профилактических мероприятий в рамках Всемирного дня
борьбы с туберкулёзом (24.03.2024 г.)

ГБУЗ СО «Байкаловская ЦРБ»

По первому вопросу информацию представил: Власов Иван Павлович, заместитель
начальника Талицкого отдела Управления Роспотребнадзора по Свердловской
области:

Талицкий отдел Управления Роспотребнадзора по Свердловской области
информирует Вас о ситуации по заболеваемости ВИЧ-инфекцией и туберкулезом за 1
квартал 2024 года на территории Байкаловского муниципального района.

ВИЧ-инфекция.
На 01.04.2024 г. на территории Байкаловского муниципального района

зарегистрировано 151 ВИЧ- инфицированных граждан, показатель распространенности
составил 1054,3 на 100 тыс. населения.

За 3 месяца 2024 г. наблюдается снижение заболеваемости ВИЧ-инфекции на 47,5%
в сравнении с аналогичным периодом прошлого года, зарегистрировано 4 случая
лабораторно-обнаруженной ВИЧ- инфекции (показатель 27,93 на 100 тыс. населения), в
2023 г. зарегистрировано 6 случаев (показатель 41,21 на 100 тыс. населения).

За 3 месяца 2024 г. на наличие антител к ВИЧ-инфекции было обследовано 1061
граждан (ИФА), в том числе экспресс тестированием 214 человек или 7,4 % населения
Байкаловского MP, что составляет 23,2 % от плана обследования на 2024 год (план 4580 в
том числе 800 экспресс-тестирование).

Диспансерному наблюдению подлежит 113 ВИЧ-инфицированных человек,
охвачено диспансерным наблюдением 40,7 % (46 человек), прошли обследование на
туберкулез 23 человека (20,4 % от подлежащих).

Количество ВИЧ-инфицированных, нуждающихся в антиретровирусной терапии 113
человек, получают терапию 89 человек 78,8 % от подлежащих (показатель не менее 95 %
от подлежащих).

Обследовано за 2024 год на иммунный статус 46 человек (40,7 % от подлежащих 113
человек), обследовано на вирусную нагрузку 47 человек (41,6 %).

Доля лиц с клинически установленным диагнозом 50 %, 2 человека из 4 вновь
выявленных, за аналогичный период прошедшего года 33,3 %, 2 человека из 6.

За весь период регистрации ВИЧ-инфекции на территории Байкаловского района
умерло 28 лиц с ВИЧ-инфекцией, в том числе 9 человек от ВИЧ-инфекции, в 2024 г. за 1
квартал 2024 г. смертность среди ВИЧ-инфицированных не зарегистрирована.

Организация мероприятий по профилактике перинатального инфицирования.

За весь период регистрации ВИЧ- инфекции на территории Байкаловского MP
родилось 52 ребенка от ВИЧ- инфицированных беременных женщин, получили
трехэтапную химиопрофилактику или лечение антиретровирусными препаратами 38 пар
(77,5 % от подлежащих). За I квартал 2024 г. не зарегистрированы случаи рождения детей
от ВИЧ-инфицированных беременных женщин.

Диспансерное наблюдение детей с перинатальным контактом и ВИЧ-
инфицированных детей.

По состоянию на 01.04.2024 года подлежит диспансерному наблюдению 2 детей,
рожденных ВИЧ- инфицированными матерями, у которых подтверждена ВИЧ-инфекция.
Охвачены диспансерным наблюдением 100%. Все дети с диагнозом ВИЧ-инфекция (2
детей) получают социальное пособие.

Номер
строки

Целевой показатель согласно постановлению от 28 октября 2021 г.
N 720-пп «О мерах противодействия распространению ВИЧ-

инфекции в Свердловской области на 2021 - 2030 годы»

Значение Номер
строки

Целевой показатель согласно постановлению от 28 октября 2021 г.
N 720-пп «О мерах противодействия распространению ВИЧ-

инфекции в Свердловской области на 2021 - 2030 годы» Байкаловс
кий MP

Целевой по
СО

1. Охват медицинским освидетельствованием на ВИЧ-инфекцию
населения Свердловской области.

7,4% 33%

2. Доля лиц с ВИЧ-инфекцией с количеством С04-лимфоцитов
менее 350 клеток/мкл в структуре впервые выявленных больных

0 25 %

3. Доля впервые выявленных лиц с ВИЧ-инфекцией, поставленных
на диспансерный учет в течение 3 месяцев, в общем числе

впервые выявленных больных

50% 90%

4. Охват диспансерным наблюдением лиц с ВИЧ-инфекцией 40,7 % 93 %

5. Доля лиц с ВИЧ-инфекцией, получающих антиретровирусную
терапию, в общем числе лиц с ВИЧ-инфекцией, состоящих под

диспансерным наблюдением

78,8 % 87%

6. Доля детей (0-17 лет) с ВИЧ-инфекцией, получающих
антиретровирусную терапию, в общем числе детей (0-17 лет) с

ВИЧ- инфекцией

100% 95%

7. Доля лиц с ВИЧ-инфекцией, имеющих неопределяемый уровень
вирусной нагрузки, в общем числе лиц с ВИЧ-инфекцией,

получающих антиретровирусную терапию.

90% 90%

8. Доля умерших от заболеваний, связанных со СПИД, в общем
числе умерших лиц с ВИЧ-инфекцией

0% 50%

9. Охват диспансерным наблюдением лиц с ВИЧ-инфекцией,
освободившихся из учреждений системы исполнения наказаний

нет данных 90%

10. Доля лиц с ВИЧ-инфекцией с количеством С04-лимфоцитов
менее 350 клеток/мкл, охваченных химиопрофилактикой

туберкулеза в общем числе лиц с ВИЧ-инфекцией с количеством
СБ4-лимфоцитов менее 350 клеток/мкл, состоящих под

диспансерным наблюдением

25 % 90%

. П. Доля лиц с ВИЧ-инфекцией, состоящих под диспансерным
наблюдением, охваченных профилактическими медицинскими

осмотрами в целях выявления туберкулеза

20,4 % 80%

12. Уровень риска перинатального инфицирования ВИЧ-инфекцией 0% 1,5 %

13. Проведение химиопрофилактики передачи ВИЧ-инфекции от
матери ребенку:

11. во время беременности 0% 95,8 %

12. во время родов 0% 96,2 %

13. новорожденному 0% 99,4 %

Туберкулез.
На территории Байкаловского муниципального района за I квартал 2024 г. наблюдается
рост заболеваемости туберкулезом в сравнении с аналогичным периодом 2023 г. в 3 раза
(показатель 20,95 на 100 тысяч населения), выше СМУ на 74,6 % (показатель 8,12 на 100
тысяч населения). За 1 квартал 2024 г. вновь выявлено 3 случая туберкулеза, в том числе 1

. случай у подростка.
Бациллярные формы туберкулеза выявлены у 1 человека (показатель 6,98 на 100 тысяч
населения), в 2023 г. не регистрировались бациллярные формы туберкулеза.
За 3 месяца 2024 г. проведено флюорографических исследований: 3379 проб - 32,1% от
плана (10500), от приписного населения 29,9 %, от общего населения подлежащего
профосмотрам (с 15 лет и старше), в том числе 355 проб среди подростков, 65,9 %.
С целью раннего выявления туберкулеза среди детского населения проводится
туберкулинодиагностика в возрасте 0-14 лет проведено 655 проб из 2533
запланированного, что составило 25,8 % от прикрепленного населения, среди подростков
415 проб 78 % из 532 подлежащих.

Вохидов М.Х. (ГБУЗ СО «Байкаловская ЦРБ»):

1. Состоит на ДУ с Д-зом туберкулез легких на 01,04.2024г-
55 чел.

. С активной формой туберкулезом -31 чел,
выявлено за 2023г -6 чел. Из них с активной формой туб-з 4

в\в За 1 кв.2024 -3 человек из них с Бк + 1 с Бк - 2
2. Ф-графическое обследование 2023г:
Всего проведено -8643 чел -82.3% ,при плане 10500, из них
осмотрено детей 15-17 лет -326 чел 60.5 %
Не пройденных более 2-х лет-осмотренно ФГ-ей 1123 87.7 %
Больные из гр риска — 2024-и чел 96.3 %
Неорганизованное население -3167 98.9 %
Бактериоскопия мокроты на (КУМ) у лиц с подозрением на
туберкулез-216 из них с положительным результатом-0
За 01.04.2024.
Всего проведено -3379 чел 32.1%-(2023-1748 чел 16.6%) при плане
10500,
в областных учреждениях здравоохранения-обследовано 100 чел.
из них. осмотрено детей 15-17 лет -355 65.9% (2023-76- 16.2%)
Тубдиагностика: за 2023.
детям с 1г до 7 лет - 1114 75.6%
с 8 лет до 14 лет-1430 91.6%
с 15 лет до 17 лет-551 108%
Тубдиагностика: За 1 кв 2024г.

с 1г до 7 лет -281 21,7% (2023-362)
с 8 лет до 14 лет -374 27% (2023-406)
с 15 лет до 17 лет-415 2023-272)

По первому вопросу решили:
Информацию принять к сведению.
ГАУЗ СО Байкаловская ЦРБ в ежемесячном режиме в письменном виде направлять
информацию о выполнении индикаторных показателей Постановления Правительства
Свердловской области от 28 октября 2021 г. N 720-ПП «О МЕРАХ
ПРОТИВОДЕЙСТВИЯ РАСПРОСТРАНЕНИЮ ВИЧ-ИНФЕКЦИИ В СВЕРДЛОВСКОЙ
ОБЛАСТИ НА 2021 - 2030 ГОДЫ» выполнение ЦЕЛЕВЫХ ПОКАЗАТЕЛЕЙ
РЕАЛИЗАЦИИ МЕРОПРИЯТИЙ ПО ПРОФИЛАКТИКЕ ВИЧ-ИНФЕКЦИИ В
СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ в %, с нарастающим итогом

11о второму вопросу информацию представила Зафарова М.Ф. (ГБУЗ СО
«Байкаловская ЦРБ») :

За 2023 год на ВИЧ-инфекцию в ГАУЗ СО Байкаловская ЦРБ обследовано 3735 человек +
813 прошли экспресс- тестирование на ВИЧ-инфекцию. Выявлено 10 новых случаев ВИЧ-
инфекции. Родилось 4 ребёнка от ВИЧ-инфицированных матерей. На диспасерном
наблюдении находилось 109 человек, из них двое детей. Дети наблюдаются в ГАУЗ СО
ОЦ СПИД в г. Екатеринбурге, принимают антиретровирусную терапию.
За 1 квартал 2024 года выявлено 5 новых случаев ВИЧ-инфекции, из которых 3 человека
обследованы и наблюдаются, планируется назначение антиретровирусной терапии. Один
из 5 человек выявлен при обследовании и лечении в противотуберкулезном диспасере,
умер 01.04.2024г. Пятый из вновь выявленных работает вахтовым методом, в настоящее
время на «вахте». После возвращения обещал явиться на приём.
За 1 квартал 2024 года на ВИЧ-инфекцию обследовано 1061 человек, из них прошли
обследование методом экспресс-тестирования 214 человек, что составляет 89,4% ( план
1187).
План обследования на ВИЧ- инфекцию методом экспресс-тестирования на ВИЧ-
инфекцию 850. Выполнено 214 обследований, что составляет 25% от плана.

По второму вопросу решили:
Информацию принять к сведению.
ГБУЗ СО «Байкаловская ЦРБ» активировать работу по прохождению экспресс -

тестирования при прохождении диспансеризации и профилактических осмотров
населением. ГБУЗ СО «Байкаловская ЦРБ» организовать передвижной ФАП по
прохождению экспресс-тестирования на 27.04. 2024 года при проведении кросса наций.
Организатором спортивного мероприятия сделать объявление по громкой связи о работе
передвижного ФАПА.
По третьему вопросу и четвертому вопросу:

По организации профилактических мероприятий по противодействию распространения
ВИЧ-инфекции и туберкулёза слушали членов комиссии. Были проведены
информационные и профилактические мероприятия с использованием современных
цифровых технологий по вопросам информирования населения о профилактике
туберкулеза: различные коллажи, статьи, информационные поводы в социальных сетях в
группах
Байкаловской ЦРБ: https://ok.ru/gbuzsobayk/toDic/157039299608020,
Администрация Байкаловского сельского поселения:
https://vk,com/omsubsp?froni-search«&w=wall-204894946 850,
Администрация Краснополянского сельского поселения

https://vk.com/pubHc212042359?w-\vall-212042359 585,
КЦСОН Байкаловского района:
https://vk.com/public211568708?w=wa]l-211568708 789.

По третьему и четвертому вопросу решили:
Информацию принять к сведению.

Главному врачу Байкаловской ЦРБ разместить информацию по профилактике
туберкулёза в средствах массовой информации.
Администрации Байкаловского сельского поселения совместно МБУ «ЦИКДиСД» ДК
БСП разместить ролик по профилактике туберкулёза на мультимедийном экране на
центральной площаде.

Секретарь межведомственной комиссии
по противодействию распространения
ВИЧ-инфекции и туберкулёза Н.П.Кокорина

https://ok.ru/gbuzsobayk/toDic/157039299608020
https://vk.com/public211568708?w=wa%5dl-211568708